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MUuUNICiPIO DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: planejamento @chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 — R. Miguel Procopio Kurpel, 3811-Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGCAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria de Viacdo, Obras e Servicos Publicos solicita a vossa
exceléncia autorizacdo para contratacdo de empresa para execugao de Pavimentacao
Asfaltica, através de processo licitatorio, na modalidade em que se enquadrar,

conforme projetos, memoriais e planilhas em anexo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Chopinzinho, 16 de maio de 2022.

Glacir Zanta

Secretario Municipal de Viagdo, Obras e Servigos Publicos

Jovani Martins
Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
Bairro Sao Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

JUSTIFICATIVA

A Administracdo Municipal elaborou varios projetos para recapeamento
asfaltico da sede do Municipio, buscando manter e melhorar as condi¢cdes das ruas
da cidade.

Para tanto conseguiu junto a SEDU - Secretaria de Desenvolvimento Urbano
do Parand um repasse de R$ 500.000,00 (quinhentos mil) para obras de
pavimentacdo asfaltica, através do convénio 789/2022 e Considerando que o

Municipio, encaminhamos as pecgas técnicas para o devido processo Licitatorio.

A Gestdo do Contrato ficard a Cargo do Servidor Glacir Zanata.

Chopinzinho, 16 de maio de 2022.

Glacir Zanta

Secretario Municipal de Viagdo, Obras e Servigos Publicos

Jovani Martins
Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
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Memorando 1- 2.564/2022

De: Jovani M. - SMA-PP
Para: SMA-PP - Planejamento e Projetos

Data: 24/05/2022 as 07:55:14

Projeto Basico.

Jovani Martins
Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos

Fone 46 3242 8624

Anexos:

Projeto_Basico.pdf
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Christiano Dossa Silvestri 24/05/2022 08:21:55
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[ ] Y 4 o o [
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROJETO BASICO PARA A CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM EXECUCAO DE OBRAS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA

1. INTRODUCAO
Este projeto visa a contratacdao de empresa especializada para Execucao de
Obra de Pavimentacdo Asfaltica em diversas ruas da Cidade.

2. JUSTIFICATIVA
A contratacdo de uma empresa especializada em execugao de Obra de
Pavimentacao Poliédrica faz-se necessaria visto que a Prefeitura Municipal
nao dispdoem de equipe e equipamentos especializados para execugao de tais
servicos, objeto de contratacao.

3. OBJETO
Material e mao de obra para Execucao de Obra de Pavimentacdo Poliédrica
conforme projetos, memoriais e planilha técnica.

4. DETALHAMENTO DO OBJETO
4.1. Local de execugao dos servigos:

4.1.1. Diversas Ruas.
4.1.2. Responsavel Técnico pela DPLAN:
4.1.2.1. Fiscal da Obra - Christiano Dossa Silvestri.
4.1.2.2. Fiscal Substituto - Talita Baseggio Kaminski Dalsasso.
5. HABILITAGCAO ESPECIFICA

5.1. De acordo com as Minutas Fornecidas pela SEDU

6. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO DOS SERVICOS

6.1 Os servigos serao supervisionados e fiscalizados durante toda a
execucao do contrato, por profissional da Divisao de Planejamento e
Projetos, com a devida determinacdo para fiscalizacdao da obra e com
livre acesso a todas as informagdes e andamento das etapas.

7. ESTIMATIVA FINANCEIRA

7.1 Valor Global da Obra 796.861,04 (setecentos e noventa e seis mil,
oitocentos e sessenta e um reais e quatro centavos).
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

8. FORMA DE PAGAMENTO

8.1 Conforme Minutas fornecidas pela SEDU.
9. OBRIGAGOES DAS PARTES

9.1 Conforme Minutas fornecidas pela SEDU.
10.EXECUGAO E VIGENCIA

9.1 Conforme Minutas fornecidas pela SEDU.

11.CRITERIO DE JULGAMENTO
10.1 O Critério de Julgamento sera pelo MENOR PRECO GLOBAL.

Chopinzinho, 16 de maio de 2022.

Jovani Martins

Chefe de Divisdao de Planejamento e Projetos

Christiano Dossa Silvestri

Engenheiro Civil
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Memorando 2- 2.564/2022

De: Jovani M. - SMA-PP
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 24/05/2022 as 07:56:03

Autorizagao Inicio Processo Licitatério.

Jovani Martins
Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos

Fone 46 3242 8624

Anexos:

5_Correspondencia_Interna_lnicio_Autorizacao_Prefeito.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Edson Luiz Cenci 24/05/2022 09:58:20 1Doc EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68
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'Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 16/05/2022
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: Pavimentacdo Asfaltica em Diversas Ruas — SAM 89.

Recebido a solicitagao protocolada pela Secretaria de Viagao, Obras e Servicos

Publicos, autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

Edson Luiz Cenci

Prefeito Municipal
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Memorando 3- 2.564/2022

{5} CHOPINZINHO Doc

De: Jovani M. - SMA-PP
Para: SMF-C - Contabilidade

Data: 24/05/2022 as 07:57:20

Setores envolvidos:

GAB, SMVSU, SMA-PP, SMF-C, SMA-PP-ENG2

Licitacao Prioridade SAM 89 - Pavimentacao Asfaltica

Solicito Dotagdo Orgamentaria.

Jovani Martins
Chefe da Divisédo de Planejamento e Projetos

Fone 46 3242 8624

Anexos:

ART_SAMB89_2_.pdf
CONVENIO_789_2022_CHOPINZINHO.pdf
DRENAGEM_2_.pdf

LOCALIZACAO_2_.pdf

Memorial_Descritivo RECAPE_SAM_89 assinado_2_.pdf
ORCAMENTO_3_.pdf

PAV1_2 .pdf

PAV2_2 .pdf
Plano_de_Trabalho_Repace_asfaltico_ SAM_89.pdf
SINALI1_2_.pdf

SINALI2_2_.pdf
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Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

1. Responsavel Técnico
RONALDO MIOTTO MARTINS
Titulo profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

2. Dados do Contrato
Contratante: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
RUA MIGUEL P. KURPEL, 3811

SAO MIGUEL - CHOPINZINHO/PR 85560-000
Contrato: (Sem numero)
Valor: R$ 540.000,00
Aggo Institucional: Orgao Publico (Servidor/Empregado)

3. Dados da Obra/Servigo

RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, SN

CENTRO - CHOPINZINHO/PR 85560-000

Data de Inicio: 01/11/2021
Proprietario: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

RUA FREI EVERALDO, SN

CENTRO - CHOPINZINHO/PR 85560-000

Data de Inicio: 01/11/2021
Proprietario: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

RUA WASHINGTON LUIS, SN

CENTRO - CHOPINZINHO/PR 85560-000

Data de Inicio: (01/11/2021
Proprietario: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

4. Atividade Técnica

[Elaboragéo de orgamento, Projeto] de pavimentagéo asfaltica para vias urbanas

[Projeto] de sinalizagdo urbana
[Projeto] de artefatos de cimento

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART

Celebrado em: 01/11/2021
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira

Previsao de término: 30/04/2022

Previsao de término: 30/04/2022

Previsdo de término: 30/04/2022

CREA-PR

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

ART de Obra ou ;ggmcl;/t;
1720221669926

Substituicdo sem Custo a 1720215771307

RNP: 1713078813
Carteira: PR-138208/D

CNPJ: 76.995.414/0001-60

Coordenadas Geogréficas: -25,855721 x -52,530151
CNPJ: 76.995.414/0001-60

Coordenadas Geogréficas: -25 857368 x -52,53048
CNPJ: 76.995.414/0001-60

Coordenadas Geogréficas: -25,857182 x -52,534269
CNPJ: 76.995.414/0001-60

Quantidade Unidade
13249,35 M2
529,50 M2
171,89 M2

Ap0s a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes

PAVIMENTAGAO DE VIAS EM CBUQ. PAVIMENTAGAO DE PASSEIOS EM PAVER. SEDU SAM 89

7. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

de

Local data

RONALDO MIOTTO MARTINS - CPF: 070.457.669-47

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - CNPJ: 76.995.414/0001-60

Registrada em : 30/03/2022

8. Informacdes
- A ART é vdlida somente quando quitada, conforme informagGes no
rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br . CREA-I R

Central de atendimento: 0800 041 0067 R sl

e Agronomia do Parana

ART Isenta

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/ar

Impresso em: 30/03/2022 20:04:33
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URBANO E DE OBRAS PUBLICAS \'\\‘!J_r..l-‘_) '._‘(_:_,':

CONVENIO N° 789/2022 - SEDU

TERMO DE CONVENIO N° 789/2022-SEDU QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS
PUBLICAS, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
DE OBRAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condicdo de CONCEDENTE; o
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar —
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condi¢ao de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretario de Estado AUGUSTINHO ZUCCHI; o Municipio de CHOPINZINHO,
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60,
doravante denominado MUNICIPIO, na condigdo de CONVENENTE, neste ato
representado pelo(a) Prefeito(a) EDSON LUIZ CENCI, considerando o contido no(s)
protocolo(s) 18.756.745-9,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigdes contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei
Estadual n® 19.361/17, Decreto Estadual n® 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018,
Decreto Estadual n°® 49/2019 e na Resolugcdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragdes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condi¢des a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecugcdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 e do art. 7° do Decreto

Pagina 1 de 13
Palacio das Araucarias

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

CONVENIO N° 789/2022 - SEDU

Estadual n° 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas,
orcamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte
integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrigo.

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagdo harmoénica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses € decorrente da efetiva execugdo do objeto, de
acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizagcdo de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
796.886,25(setecentos e noventa e seis mil e oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e
cinco centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de
500.000,00(quinhentos mil reais) os quais correrdo a conta da dotagdo orgamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 296.886,25(duzentos
e noventa e seis mil e oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos),
importancia equivalente a 37,00% do valor total pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execucdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo reducdo dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), a redugao de valor
devera ser feita na contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de
uma contrapartida, de, no minimo 5% do novo valor total.

Ap6s estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, ap6s a licitacdo e a homologacdo do processo
licitatorio, houver reducédo de valor em relagdao ao ultimo valor total estipulado, a
reducao devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada
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a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.
Ap0ds estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugéo
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execucdo do objeto deste CONVENIO,
serao liberados de acordo com a Lei Estadual n® 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medicbes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da ultima medigéo ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverao ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituicdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderao ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagao pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentacdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto néo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagéo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que nao sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagdes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de contas, conforme itens a
sequir:
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| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana3;
Il — Se forem depositados recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverao ser informados nos campos
especificos do SIT;
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagbes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos para
com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de Recolhimento,
codigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas especial, bem
como nos seguintes casos:
a. Quando da ndo execucdo do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando n&o for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacdo de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO;
d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
e. Quando houver a execugéao e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUGAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, nimero do empenho, niimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
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a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragao ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissao de administragdo, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneragdo adicional a servidor que pertenca aos
quadros de o6rgdos ou entidades das Administracbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUIGOES

| — S&o atribuicdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes € instrugdes
normativas daquele Tribunal,

c) Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e da
analise e aprovagao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugao do
objeto deste CONVENIO;

d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE a homologacao da licitacdo e a posterior contratacdo da
consecucao do objeto deste CONVENIO;

¢} Repassar os recursos financeiros destinados a consecucdo do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execucédo do objeto com aferigdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medi¢des, no caso de obras e realizagao
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n°® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestagdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as agdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Séo atribuicdes do INTERVENIENTE:
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a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagédo
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar a documentacdo e preparar a
autorizagao para homologagao do processo licitatério e demais fungdes correlatas;

b) Responder pela aprovagdao das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execucéo do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
€Xecucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugdo n°® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteracdes posteriores.

[l — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execucdo do objeto deste CONVENIO,
determinando a correcao de vicios que possam comprometer a fruicao, pela
populacao beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentaria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugcdo do objeto
deste CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execugdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os 6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;
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h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer ag¢ao, promocional ou
ndo, relacionada com a execugdo do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apds a devida autorizagdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratacdo, nos termos da
legislagao vigente;

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolucdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagdo dos servigos, elaborando Boletim
de Medicao dos servicos executados;

[) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratorio, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracao ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaracdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultdineo com o0 mesmo objeto do presente
CONVENIO;

o) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrdes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgaos, apos
a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execucédo de
acdes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicacdo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das elei¢des (2° turno, se houver), e a
utilizacdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugdo do objeto deste
Convénio, em um prazo maximo de cinco dias uteis apds o recebimento dos
recursos repassados pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribui¢ées, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto a medigao da primeira parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;
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2. ART — Anotacdao de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizagdo da obra ou servico;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isengdes da
Instrucdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgao.

r) Sem prejuizo as demais atribui¢des, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto a medigéo da ultima parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou servico.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da
apresentacao da CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal
referente a matricula da obra, o convénio podera ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parana e o
INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que o Concedente ndo tenha
efetuado o repasse para pagamento da medi¢ao referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, 0o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execucado do objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em
juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratagéo, isentando
o Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer énus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentagdo da prestagdo de contas
ou mesmo apods seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os a disposi¢cao do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;
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w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
relacionar-se as agdes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informacodes referentes a responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e cdpia da matricula atualizada do imével
em nome do municipio impactado pela agao, quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condicdo de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas orgcamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de rescisao unilateral deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuicbes, no caso da utilizacdo de projetos
padrao do Banco de Projetos de Edificagdes da PRED, em conformidade com
a Resolugédo Conjunta n° 001/22 SEDU/PRED/PARANACIDADE/Agéncia de
Fomento do Parana, o CONVENENTE devera assumir os seguintes
COMPromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentacgao
ao INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do
Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantagdo da obra no respectivo terreno, com emissao das
respectivas ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagao,
complementares de implantagdo e orgamento completo, abrangendo o
Projeto-Padrdao e a Implantagdo, respeitando as boas praticas da
engenharia, normas técnicas da ABNT e demais legislacbes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovagao;

3. Manter a integridade dos projetos padrao do Banco de Projetos de
Edificagdes, ndo promovendo alteracées ou adequacdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intencdo de alteragdo o Municipio
devera encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas
com os autores do projeto;
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

CONVENIO N° 789/2022 - SEDU

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e orgaos publicos
competentes.

(}LAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizacéo e supervisdo sobre a execucdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagbes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execucao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missédo de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacdo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instru¢gdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagéo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestacdo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagao vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condi¢cdes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragao do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO n&o podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentacao pelo CONVENENTE e aprovacao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagao da fiel execug¢do das etapas anteriores
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CONVENIO N° 789/2022 - SEDU

e com a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagao do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagbes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugédo do ajustado, ou ainda,
em caso de for¢ca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condi¢des, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer o6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagao:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

CONVENIO N° 789/2022 - SEDU

c. Constatagado, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢cao de informacédo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;

d. Falta de apresentacao da prestagao de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;

e. A verificacdo de qualquer circunstancia que enseje a instauragcao de tomada de
contas especial.

f. A nao apresentacao tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n°® 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
sua publicagéo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagcdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condicdo indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclus&o ou extincdo deste CONVENIO, que, em
razao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sdo de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislacao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO serao regidos pela legislagdo aplicavel a espécie
€, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que ndo possam ser resolvidas
administrativamente.
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SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

CONVENIO N° 789/2022 - SEDU

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

AUGUSTINHO ZUCCHI
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e
Superintendente do Servigo Social Auténomo PARANACIDADE

EDSON LUIZ CENCI
Prefeito(a) Municipal de CHOPINZINHO
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DRENAGEM

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
GESTAO 2021-2024
DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

Empreendimento:

RECAPEAMENTO ASFALTICO SOBRE PAVIMENTO ASFALTICO

Enderego da Obra:

RUA WASHINGTONS LUIS- CENTRO
ART 1720215771307

Prancha: Titulo das plantas: Chefe Executivo Municipal:

— Drenagem

EDSON LUIZ CENCI
Prefeito Municipal

Aﬁﬁ

Especificagdo:

Recape Asfaltico

Area Total:

13.249,35 m?

Escala:

Indicada

Elaboragdo do Projeto Arquitetonico:

RONALDO MIOTTO MARTINS

Responsavel Técnico

RONALDO MIOTTO MARTINS
Engenheiro Civil - CREA-PR 138208/D

Data:

FEV/2022

Arquivo:

Versdo:
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA
MEMORIAL DE DIMENSIONAMENTO

Empreendimento: RECAPE SOBRE PAVIMENTO ASFALTICO E
PAVIMENTACAO COM CALCADAS DE PAVER NOS PASSEIOS PUBLICOS

Endereco das Ruas: FREI EVERALDO, VOLUNTARIOS DA PATRIA,
WASHINGTON LUIS
Area Total a Pavimentar (CBUQ): 13.249,35m?

1. SERVICOS PRELIMINARES
1.1 Placa de Obra

A placa de obra devera ser confeccionada em chapa galvanizada fixada em
estrutura de madeira. (4X2) Metros. O modelo sera fornecido pela SEDU, via site

oficial.
2.PAVIMENTACAO

2.1 Limpeza da Pista

Primeiramente deve-se proceder a remogao da vegetagao com ferramentas
manuais para, posteriormente, fazer a retirada dos materiais soltos com a
utilizacdo de vassouras mecanicas e compressores de ar, “soprando” a pista de
rolamento. Se necessario, a pista devera ser lavada com agua pressurizada com

o auxilio de caminhao pipa.
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2.2 Pintura de Ligagao

Tal servigo consiste na aplicagdo de material betuminoso sobre a superficie
de base, para promover aderéncia entre um revestimento betuminoso e a camada
subjacente. O material utilizado sera emulsao asfaltica tipo RR-1C, diluido em
agua na proporgcao 1:1, e aplicado na taxa de 0,50 a 0,80 litros/ m2. Para este
projeto, o consumo calculado deve ser no minimo 0,50 litros/m?. A pelicula de
asfalto residual deve ficar em torno de 0,3mm. O equipamento utilizado é o
caminhao espargidor, salvo em locais de dificil acesso ou em pontos falhos que
devera ser utilizado o espargidor manual. Na execuc¢do do servigo deverdo ser
obedecidas as especificagdes DER.

A execucédo da pintura de ligagao sera medida em metros quadrados.

2.3 Capa de CBUQ

Devera ser executada pintura de ligagado sobre toda a largura da pista e
logo apds efetuar uma camada com espessura final compactada de 3 cm de
CBUQ com vibroacabadora sobre toda a largura da rua.

A mistura a ser aplicada devera estar de acordo com o projeto da faixa “C”
DER-PR ES-P 21/17. Para este projeto, o peso especifico calculado é
p=2,40tn/m3

As quantidades a serem medidas estardo de acordo com o executado

conforme ensaios.

a) Condicoes Gerais

Nao sera permitida a execugcdo dos servicos quando a temperatura
ambiente for igual ou inferior a 10°C e/ou em dias chuvosos.

Todo carregamento de ligante betuminoso que chegar a obra deve
apresentar o certificado de resultados de analise correspondente a data de
fabricacdo ou ao dia de carregamento e transporte para o canteiro de servigo.
Deve trazer também indicacdo clara da procedéncia, do tipo, da quantidade do
seu conteudo e da distancia de transporte entre a fonte de producio e o canteiro
de servigo.

O material asfaltico deve satisfazer as especificacbes aprovadas pelo
DER/PR.
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O agregado graudo deve ser constituido por pedra britada, apresentando
particulas sas, limpas e duraveis, livres de torrdes de argila e outras substancias
nocivas.

O agregado miudo deve ser constituido por areia, p6-de-pedra ou mistura
de ambos, apresentando particulas individuais resistentes, livres de torrbes de

argila e outras substancias nocivas.

b) Distribuicdo do CBUQ
Caso ocorram buracos na superficie da pista, estes serdo corrigidos

preliminarmente pelo MUNICIPIO através de operacéo tapa buraco.

c) Compactacgao

A compactacado da mistura asfaltica sera efetuada primeiramente por rolo
de pneumaticos. Na camada final devera ser utilizado rolo liso tandem, a fim de
dar acabamento e corrigir irregularidades.

O rolo de pneumaticos deve ser dotado de dispositivos que permitam a
mudanga automatica da pressao interna dos pneus, na faixa de 2,5 a 8,4 Kgf/cm2.
E obrigatéria a utilizacdo de pneus uniformes, de modo a evitar marcas
indesejaveis na mistura comprimida.

A compactagao deve sempre ser realizada dos bordos para o eixo da pista.
Os rolos compactadores devem cobrir uniformemente, em cada passada, pelo
menos a metade da largura da passagem anterior.

A operagdo de rolagem perdura até o momento que se atinja a
compactacgao especificada.

Durante a rolagem ndo sao permitidas mudangas de diregao e inversoes
bruscas de marcha, nem estacionamento dos equipamentos sobre o revestimento
recém-rolados.

Os revestimentos recém-acabados deverao ser mantidos sem trafego, até

o seu completo resfriamento.

2.4 Controle Tecnologico
Deveréao ser apresentados pela empresa executora o Laudo Técnico

de Controle Tecnolégico com respectiva ART e o resultado dos ensaios
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realizados em cada etapa de servico conforme exigéncias normativas do

Controle Tecnoldgico do CBUQ

O controle tecnoldgico do CBUQ sera feito na produgao e aplicagéo do
mesmo através de analises e ensaios laboratoriais conforme ES-P21/17
DER/PR. Segue a relagdo de ensaios minimos, sendo que, podem ser

solicitados novos ensaios que se julguem necessarios.

e Extracdo de amostra do revestimento — minimo uma amostra por rua
(determinar a espessura da amostra, resisténcia a tragdo por compressao
diametral e teor de betume, densidade, grau de compactacgao).

e Verificar a temperatura da mistura para todas as cargas no momento da
distribuicdo na pista de rolagem. A temperatura da mistura néo deve ser

inferior a 120°C.

3. SINALIZAGAO

3.1 Sinalizagao Horizontal

Serdo executadas faixas de eixo e de lombadas na cor amarela, faixas de
passagem de pedestre e estacionamento na cor branca, conforme indicado em
projeto.

Toda a pintura devera ser retro refletiva contendo microesferas de vidro.

A execucéo da sinalizagao horizontal sera medida em metros quadrados.

3.2 Sinalizagao Vertical
A sinalizagao identificativa sera composta por placas esmaltadas, conforme
modelo do projeto. A sinalizagdo identificativa sera medida em unidade de placas.

Os tubos para suporte das placas sdo de ago galvanizado.
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4. CALCADAS

Os servicos de retirada e colocacdo de meio-fio devem ser executados e
finalizados antes dos servigos de pintura de ligacao e pavimentagdo com CBUQ.

Devem ser tomadas medidas para evitar a pintura com material asfaltico
sobre os meio fios e calcadas, sob pena de substituicdo ou pintura com tinta
adequada dos que estiverem sujos. .

O terreno devera ser regularizado e compactado. As calgadas deverao ter
inclinagdo maxima com sentido para a via no valor de 3%. As rampas de acesso
de veiculos e nas esquinas deverao ter inclinagdes conforme projeto. Deverao ser
executadas rampas de acesso em paver 6 cm nos locais indicados.

Os locais das calgadas estao indicados em projeto.

4.1 Substituicdo de meios-fios

Consiste na retirada do meio-fio danificado e na instalagdo de Meio-fio
sarjeta novo, rejuntado c/argamassa 1:4 cimento:areia, incluindo escavacéo e
reaterro. A quantidade prevista de meios-fios novos esta indicada na planilha

orcamentaria de cada rua.

4.2 Remogao de meios-fios

Os meios-fios danificados deverao ser removidos conforme quantidade
prevista na planilha orcamentaria da obra.
5. NORMAS GERAIS

Os projetos, orcamentos e memorial descritivo sdo complementares entre
Si.

O procedimento de execucdo da obra seguira fielmente os projetos e
especificagdes, sob a orientacdo da Fiscalizacdo da obra, sendo que os servigos
nao executados corretamente deverdo ser demolidos e reconstruidos e para
todos os materiais especificados somente serdo aceitos produtos rigorosamente
similares.

As obras deverao ser entregues limpas e sem entulhos sendo que as vias
deverao ter total condicao de trafego.

Detalhes n&o previstos deverdo ser consultados previamente com a

fiscalizacéo da obra.
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O laudo do controle tecnologico do CBUQ devera ser entregue antes das
medicbes. A obra devera ser entregue limpa e em total acordo com as
especificagdes acima expostas.

Os servigcos de pavimentacdo devem atender as especificacbes do DER-
PR:

DER/PR ES-P 17/17 — PINTURAS ASFALTICAS

DER/PR ES-P 21/17 - CONCRETO ASFALTICO USINADO A QUENTE
DER/PR ES-OC 02/05 - SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA A BASE DE RESINA
ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA, RETRORREFLETIVA

DER/PR ES-OC 06/05 -OBRAS COMPLEMENTARES- TACHAS REFLETIVAS
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ANEXO 01- MEMORIA DE DIMENSIONAMENTO

1. Para o célculo da DMT, foram adotadas as seguintes distancias a fim de

compor os custos unitarios dos servigos:

MATERIAL ORIGEM DESTINO DMT (KM)
CAP/EMULSAO CURITIBA CHOPINZINHO 400,00
AREIA UNIAO DA VITORIA CHOPINZINHO 260,00
CcBUQ CHOPINZINHO CHOPINZINHO 5,00

2. Para o calculo do volume da massa asfaltica temos:
- O peso especifico da massa asfatica adotado é P=2,40tn/m?.
-Volume = ESPESSURA DA CAMADA x AREA DA PISTA x p

As areas de cada camada encontram-se descritas no projeto da obra e

podem ser visualizadas abaixo:

RUA AREA CAMADA 3 TOTAL (TN)
CM
FREI EVERALDO (6351,6*2,4*0,03)+3,56= 460,88

(entre rua washington luiz e | (PISTA +LOMBADA)

diogo antonio feijo 40,00m)

FREI EVERALDO (2578,2*2,4*0,03) 185,63

(entre rua antonio v. duarte e av.

getulio vargas)

RUA VOLUNTARIOS DA | (1951,3*2,4%0,03) 140,49
PATRIA (entre av. 14 de

dezembro e quadrante da av. xv

de novembro)

RUA WASHINGTON LUIS (entre | (2368,25*2,4*0,03) 170,51
0 quadrante da avenida xv de
novembro e rua frei everaldo)

TOTAL 957,51
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3. Para o consumo de CAP por Tonelada de CBUQ adotado é de 0,055tn/tn
957,51x0,055=52,66tn cap
4. Para o consumo de Emulsao RR 1C adotado é de 0,05 I/m?=0,0005tn/m?
Area total da pintura: (13.249,35)
Emulsao: 13.249,35 x 0,0005=6,63 tn

Documento assinado digitalmente . . .
b Lo e e e Chopinzinho, 07 de fevereiro 2022
g u Data: 05/05/2022 15:04:34-0300

Verifique em https://verificador.iti.br

RONALDO MIOTTO MARTINS
Eng® Civil CREA/PR 138208/D

Divisdo de Planejamento e Projetos

Pdgina 8 de 8
Divisdo de Planejamento e Projetos — Municipio de Chopinzinho-PR
Memorial Descritivo- Eng° Civil Ronaldo Miotto Martins CREA-PR 138208/D
1Doc: Memorando 2.564/2022 | Anexo: emissao_F41D8A322F5F1AB4E8751782_memorando-17--2.564-2022_assinado_versaolmpressao.pdf (39/58) 38/542



Gartiha
ORGAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA TABELA |3520222’)2022 (Cloanies
Anexo X Anexo Anexo
ESCRITORIO REGIONAL
SUBPROJETO: PAVIMENTACAO
PROTOCOLO
ARQ Ne
LOCAL
BDI (%) - BETUMES
BDI (%) - SERVICOS
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
Municipio: CHOPINZINHO E SAM 89
Projeto: PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS LOTE
Local da Obra: GLOBAL
Cédigo Origem DESCRICAO DOS SERVICOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (R$ ) ubD PROJETO ORIGINAL
km (ton) TRANSP‘ EXEC. S/BDI c/BDI QUANT unir | Paranacidade | poy oy ( sg%;upsm
1 SERVICOS PRELIMINARES 3.847,53
74209/1 Orgacivl PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAGAO EM MADEIRA E | 319934 | 319934 | 3847,53 un 1v00| 3.847,53| ‘3,847,5‘3| 3.847,53
4 REVESTIMENTO 719.734,07,
PAV-085 PM curitiba_[Limpeza e Lavagem da pista ( Recape ) 0,50 0.50 0,60 m2 13.249.35 0,60 7.949 61 7.949 .61
561100A DER Pintura de ligacao com RR-1C - exclusive emulsao taxa RR-1C 0,0005 0,23 0,23 0,28 m2 13.249,35 0,28 3.709,82 3.709,82]
5894208 DER mat_[Fornecimento de emulsdo RR-1C - pintura de ligacap 400,00 1,0000 332,12 4520,62 4665,54 5610,78 ton 6,63 5.610,78 37.199.47 37.199.47
570000C DER CBUQ - CAPA Traco 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas) taxa CAP 0,0550 47,96 182,86 230,82 277,58 ton 957,51 277,58 265.786,51 265.786,51
transporte Areia 260,00 0,1002 15,62
transporte Cal Hidratada CH-1 260,00 0,0151 1,75
transporte Brita (usina ) 0,2 0,8297 1,32
transporte Massa 5,0 1,0000 7,00
589000J DER mat |Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas 400,00 1,0000 368,14 6287.60 6395,37 7691,07 ton 52,67, 7.691,07 405.088,66 405.088,66
5 MEIO-FIO E SARJETA 3.857,10]
PAV-071 PM curitiba_|Arrancamento de Meio-Fio | 12,40 | 12,40 | 14,91 [ m 54,50] 14,917 812,60] 812,60
810150 DER___[Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado 500 | 00982 0.49 3974 | 4023 | 4838 | m 62,40 48.79] 3.018,91] 3.044,50
6 SERVICOS DE URBANIZACAO 29.868,21
810250F DER Fincadinha de concreto - (5x22,5x45¢cm-0,01125m3/m) 5,00 0,0263 0,13 10.85 10,98 13,21 m 54,50 13, 719,95 719,95
511100B DER |Regularizagéo e Compactacao 100% PN - Passeio com Pavimento 2,81 2,81 3,38 m2 109,00 X 368,42 368,42
520100F DER Aterro ¢/ mat. de jazida (escav 12 CAT+transp+compact) - Passeio 5,00 2,1000 10,40 8,82 9,22 23,11 m3 21,80 23, 503,80 503,80
| 530200C DER Bica Corrida - Passeio 5,00 2,2000 10.89 76,62 7,51 105,24 m3 71 105,24 .61 .61
34906K DER Paver ou Bloket e=6¢cm - sem colchao 5,00 0,1400 1,04 63,87 4,91 78,06 m2 118,29 78, 9.233,33 9.
34906L DER Paver ou Bloket Colorido e=6¢cm - sem colchio 5,00 0,1400 1,04 70,26 1,30 85,75 m2 15.60 85,7 1. ,70 1. ,70]
05000G DER Rampa para PNE com Piso Tatil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2 367,38 367,38 441,81 m2 38.00 441 8 16.788,78 16.788,40
7 mALIZACAO DE TRANSITO 16.834,43
873000 DER Tachao refletivo bidirecional 33,55 33,55 40,35 un 12,00 40,35 484,20 484,20
822000 DER Faixa de Sinalizacdo Horizontal c/tinta resina acrilica base solvente- (0,034 m2/m2) 23,70 23,70 28,50 m2 529,50 28,50 15.090,7! 15.090,75|
820000A DER Placa sinalizac&o refletiva - SEM SUPORTE 530,62 530,62 638,12 m2 0,36 638,12 229,7! 229,72
8200001 DER Placa sinalizacéo refletiva-losango (0,2025 m2/ud) + suporte METALICO 428,15 428,15 514,89 un 2,00 514,89 1.029,7 1.029,78
9 SERVICOS DIVERSOS 592,04
603900F DER Colchéo de pé de pedra para assentamento de calgadas 5,00 [ 1,5000 743 10799 [ 11542 [ 138,80 | m3 4.27] 138,80] 592,04] 592,04
10 DRENAGEM 2.955,40]
BLSA120 DER B.L. Simples alvenaria H até 1,20 m 122,55 1106,21 1228,75 1477,70 un 2,00 1.477,70 2.955,40 2.955,40
transporte Cimento 500,00 ,1154 25,04
transporte Areia 180,00 ,62 68,09
transporte Brita 5,0 ,204 1,01
transporte Tijolo 30,00 ,87 19,75
transporte Cal 500,00 0,029 8,65
ENSAIOS TECNOLOGICOS
1" (Os custos com ilizagdo e de equipe e paraa cao de para 19.197,45
0S ensaios 0di exceto da capa asfaltica, serdo de ili da da obra)
7.4 DAER/RS _|Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 141,66 141,66 170,36 un 00 170,36 236,84 236,84
74022/53 SEIL/2016 |Ensaio de Controle do Grau de Compactacao da Mistura Asfaltica 82,87 82,87 99,66 un 00 99,66 893,54 893,54
74022/56 SEIL/2016 |Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 67,53 67,53 81,21 un 00 81,21 .542,99 542,99
74022/55 SEIL/2016 [Ensaio de Tracdo por Compressao Diametral - Misturas Betuminosas 182,39 182,39 219,34 un 00 219,34 4.167,46 4.167,46)
71 DAER/RS |Extracéo de Corpo de Prova de Concreto Asfaltico com Sonda Rotativa 110,45 110,45 132,83 un 00 132,83 523,77 523,77|
3.20 DAER/RS _|Mobilizacdo e Desmobilizacdo de Equipamento e Equipe para Extracao de Corpos de Prova da Capa Asfaltica 4850,20 4850,20 5832,85 gb 00 5.832,85 . 85 .
PRECO GLOBAL 796.861,04) 796.886,25
OTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 727.413,11 727.438,70|
OTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) 46.703,04
OTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
| OTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9) 592,04 592,04]
OTAL DE DRENAGEM (10 2.955,40 2.955,40
OTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) 19.197,45 19.197,45
| AREA INICIAL 13.249,35:m2
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. _________________________________________] cartiina
ORCAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA TABELA |g§20t;z;/)2022 (Ui
Anexo Anexo Anexo
ESCRITORIO REGIONAL
SUBPROJETO; PAVIMENTACAO
PROTOCOLO
ARQ Ne
LOCAL
BDI (%) - BETUMES
BDI (%) - SERVIGOS
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
CHOPINZINHO i SAM 89
PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS LOTE
Local da Obra: RUA FREI EVERALDO (ENTRE RUA WASHINGTON LUIZ E DIOGO ANTONIO FEIJO 40,00m)
Codigo Origem DESCRICAO DOS SERVICOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (R$ ) ub PROJETO ORIGINAL
Paranacidade (R$)-PM
km (ton) THANSP‘ EXEC. S/BDI C/BDI QUANT UNIT (R$) (R$)-PM TOTAIS
1 SERVICOS PRELIMINARES 3.847,53]
742091 Orgacivil Izlé/:\l(?l'/:\I?EEngRA 4,00 X2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAGAO EM MADEIRA E | 3199,34 | 3199,34 3847,53 un 1,00| 3.847,53| 3.847,53| 3.847,53|
4 REVESTIMENTO 346.330,05|
PAV-085 PM curitiba_[Limpeza e Lavagem da pista ( Recape ) 0,50 0,50 0,60 m2 6.351,60 0,60] 3.810,96] 3.810,96
561100A DER Pintura de ligacao com RR-1C - exclusive emulsao taxa RR-1C 0,0005 0,23 0,23 0,28 m2 6.351,60 0,28] 1.778,45] 1.778,45
5894208 DER mat_[Fornecimento de emulsao RR-1C - pintura de ligacap 400,00 1,0000 332,12 | 4520,62 4665,54 5610,78 ton 3,18 5.610,78| 17.842,28( 17.842,28
570000C DER CBUQ - CAPA Traco 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas) taxa CAP 0,0550 47,96 182,86 230,82 277,58 ton 460,88 277,58 127.929,74 127.929,74
transporte Areia 260,00 0,1002 15,62
transporte Cal Hidratada CH-1 260,00 0,0151 1,75
transporte Brita (usina ) 0,21 0,8297 1,32
transporte Massa 5 1,0000 7,00
589000J DER mat__|Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor gue 10000 toneladas: 400,00 1,0000 368,14 6287,60 6395,37 7691,07 ton 25,35 7.691,07 194.968,62 194.968,62
5 MEIO-FIO E SARJETA 3.471,66
PAV-071 PM curitiba_|Arrancamento de Meio-Fio | [ 1240 | 12,40 | 14,91 [ m 54, 50] 14,917 812,60] 812,60
810150 DER Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado 5,00 | 00982 049 [ 3974 | 40,23 | 48,38 [ m 54,50/ 48.79] 2.636,71] 2.659,06
| 6 SERVICOS DE URBANIZACAO 16.390,82
| 810250F DER Fincadinha de concreto - (5x22,5x45¢cm-0,01125m3/m) 5,00 0,0263 0,13 10.85 10,98 13,21 m 54.50] 13,21 719,95 719,95
| 5111008 DER Regularizacdo e Compactacéo 100% PN - Passeio com Pavimento 2,81 2,81 3,38 m2 109,00] 38 368,42 368,42]
520100F DER __|Aterro ¢/ mat. de jazida (escav 12 CAT+transp+compact) - Passeio 5,00 2,1000 10,40 82 19,22 23,11 m3 21,80 23,11 503,80 503,80
534906K DER Paver ou Bloket e=6¢m - sem colchdo 5,00 0,1400 1,04 63,87 64,91 78,06 m2 95,38 78,06 7.444,97 7.444,97|
534906L DER Paver ou Bloket Colorido e=6¢m - sem colchao 5,00 0,1400 1,04 70,26 71,30 85,75 m2 13,63 85,75 1.168,34 1.168,34]
605000G DER Rampa para PNE com Piso Tétil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2 367,38 367,38 441,81 m2 14,00] 441,81 6.185,34 6.185,34
7 @ALIZACAO DE TRANSITO 7.155,09]
873000 DER Tachao refletivo bidirecional | [ 3855 33,55 | 40,35 [ un 12,00] 40,35] 484,20] 484,20
822000 DER Faixa de Sinalizagao Horizontal c/tinta resina acrilica base solvente- (0,034 m2/m2) | | 2370 | 23,70 | 28,50 m2 216,00 28,50] 6.156,00] 6.156,00
8200001 Placa sinalizacdo refletiva-losango (0,2025 m2/ud) + suporte METALICO | | 42815 | 42815 | 514,89 un 1,00[ 514,89] 514,89] 514,89
9 453,88
603900F 500 [ 15000 743 [ 10799 | 11542 [ 13880 | m3 3.27] 138,80] 453 .88] 453 88|
1 (Os custos com ilizacéo e ilizacao de equipe e i para a extracdo de amostras para 6.330,60|
S ensaios 0qi exceto da capa asfaltica. serdo de ili da da obra)
7.4 DAER/RS |Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 141,66 141,66 170,36 un I 170,36
74022/53 SEIL/20 Ensaio de Controle do Grau de Compactacao da Mistura Asfaltica 82,87 82,87 99,66 un I 99,66
74022/56 SEIL/20 Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 67,53 67,53 81,21 un I 81,21
74022/55 SEIL/20 Ensaio de Tragcao por Compressao Diametral - Misturas Betuminosas 182,39 182,39 219,34 un H 219,34
71 AER/R! Extracdo de Corpo de Prova de Concreto Asfaltico com Sonda Rotativa 110,45 110,45 132,83 un 00 132,83
PRECO GLOBAL 383.979,63|
OTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 353.649,24
OTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) 23.545,91 23.545,91
OTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
| OTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9) 453,88
OTAL DE DRENAGEM (10}
OTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) 6.330,60]
| AREA INICIAL 6.351,60:m2
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ORCAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA TABELA

DER 02/2022 (Ligantes
02/2022)

Anexo Anexo Anexo
ESCRITORIO REGIONAL
SUBPROJETO: PAVIMENTACAO
PROTOCOLO
ARQ Ne
LOCAL
BDI (%) - BETUMES
BDI (%) - SERVIGOS
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
CHOPINZINHO i SAM 89
PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS LOTE
Local da Obra: RUA FREI EVERALDO (ENTRE RUA ANTONIO V. DUARTE E AV. GETULIO VARGAS)
Codigo Origem DESCRICAO DOS SERVICOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (R$ ) ub PROJETO ORIGINAL
Paranacidade (R$)-PM
km (ton) THANSP‘ EXEC. S/BDI C/BDI QUANT UNIT (R$) (R$)-PM TOTAIS
4 REVESTIMENTO 139.559,84
PAV-085 PM curitiba_[Limpeza e Lavagem da pista ( Recape ) 0,50 0.50 0,60 m2 2.578.20 0,60 1.546,92 1.546,92
561100A DER Pintura de ligacao com RR-1C - exclusive emulsao taxa RR-1C 0,0005 0,23 0,23 0,28 m2 2.578,20 0,28 721,90 721,90
5894208 DER mat_[Fornecimento de emulsdo RR-1C - pintura de ligacap 400,00 1,0000 332,12 4520,62 4665,54 5610,78 ton 1,29 5.610,78 7.237.91 7.237.91
570000C DER CBUQ - CAPA Traco 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas) taxa CAP 0,0550 47,96 182,86 230,82 277,58 ton 185,63 277,58 51.527,29 51.527,29
transporte Areia 260,00 0,1002 15,62
transporte Cal Hidratada CH-1 260,00 0,0151 1,75
transporte Brita (usina ) 0,2 0,8297 1,32
transporte Massa 5,0 1,0000 7,00
589000J DER mat |Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas 400,00 1,0000 368,14 6287.60 6395,37 7691,07 ton 10,21 7.691,07 78.525,82 78.525,82
6 SERVICOS DE URBANIZACAO 4.418,00
605000G DER Rampa para PNE com Piso Tatil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2 | [ 36738 36738 | 44181 [ m2 10,00] 441.80] 4.418.10] 4.418,00
7 SINALIZACAO DE TRANSITO 3.043,80]
822000 DER Faixa de Sinalizagao Horizontal c/tinta resina acrilica base solvente- (0,034 m2/m2) [ [ 2370 ] 2370 [ 2850 | m2 106,80] 28,50] 3.043,80] 3.043,80)
ENSAIOS TECNOLOGI
1" (Os custos com ilizagdo e ilizacdo de equipe e i paraa cao de para 2.813,60|
0S ensaios 0di exceto da capa asfaltica, serdo de ili da da obra)
7.4 DAER/RS _|Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 141,66 141,66 170,36 un 4,00 170,36] 681,44 681,44
74022/53 SEIL/2016 |Ensaio de Controle do Grau de Compactacao da Mistura Asfaltica 82,87 82,87 99,66 un 4.00 99,66 398,64 398,64
74022/56 SEIL/2016 |Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 67,53 67,53 81,21 un 4,00 81,21 324,84 324,84
74022/55 SEIL/2016 [Ensaio de Tracdo por Compressao Diametral - Misturas Betuminosas 182,39 182,39 219,34 un 4,00 219,34 877,36 877,36
7.1 DAER/RS _|Extracao de Corpo de Prova de Concreto Asfaltico com Sonda Rotativa 110,45 110,45 132,83 un 4,00 132,83 531,32 531,32
PRECO GLOBAL 149.835,34] 149.83524|  149.835.24
OTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 139.559,84/ 139.559,84/ 139.559,84/
OTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) 7.461,90 7.461,80 7.461,80|
OTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
OTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9) ] ] ]
OTAL DE DRENAGEM (10 | |
OTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) 2.813,60 2.813,60 2.813,60
| AREA INICIAL 2.578,20:m2 58,12 /m2
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ORCAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA TABELA

DER 02/2022 (Ligantes
02/2022)

Anexo Anexo Anexo
ESCRITORIO REGIONAL
SUBPROJETO: PAVIMENTACAO
PROTOCOLO
ARQ Ne
LOCAL
BDI (%) - BETUMES
BDI (%) - SERVIGOS
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
Municipio: CHOPINZINHO SAM 89
Projet PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS LOTE
Local da Obra: RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA (ENTRE AV. 14 DE DEZEMBRO E QUADRANTE DA AV. XV DE NOVEMBRO)
Codigo Origem DESCRICAO DOS SERVICOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (R$ ) ub PROJETO ORIGINAL
Paranacidade (R$)-PM
km (ton) THANSP‘ EXEC. S/BDI C/BDI QUANT UNIT (R$) (R$)-PM TOTAIS
4 REVESTIMENTO 105.665,88
PAV-085 PM curitiba_[Limpeza e Lavagem da pista ( Recape ) 0,50 0.50 0,60 m2 1.951,30] 0,60 1.170,78 1.170,78
561100A DER Pintura de ligacao com RR-1C - exclusive emulsao taxa RR-1C 0,0005 0,23 0,23 0,28 m2 1.951,30 0,28 546,36 546,36
5894208 DER mat_[Fornecimento de emulsdo RR-1C - pintura de ligacap 400,00 1,0000 332,12 4520,62 4665,54 5610,78 ton 0,98/ 5.610,78 5.498,56 5.498,56
570000C DER _ [CBUQ - CAPA Traco 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas) taxa CAP 0,0550 47,96 182,86 230,82 277,58 | ton 140,49) 277,58 38.998,21 38.998,21
transporte Areia 260,00 0,1002 15,62
transporte Cal Hidratada CH-1 260,00 0,0151 1,75
transporte Brita (usina ) 0,2 0,8297 1,32
transporte Massa 5,01 1,0000 7,00
589000J DER mat |Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas 400,00 1,0000 368,14 6287.,60 6395,37 7691,07 ton 7,73 7.691,07 59.451,97 59.451,97
6 SERVICOS DE URBANIZACAO 1.767,20|
605000G DER Rampa para PNE com Piso Tatil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2 | [ 36738 367,38 441,81 [ m2 4.00] 441.80] 1.767,24] 1.767,20
7 SINALIZACAO DE TRANSITO 2.211,60]
822000 DER Faixa de Sinalizacdo Horizontal c/tinta resina acrilica base solvente- (0,034 m2/m2) [ [ 2370 23,70 28,50 m2 77.60] 28,50] 2.211,60] 2.211,60
ENSAIOS TECNOLOGI
1" (Os custos com ilizagdo e de equipe e paraa cao de para 2.110,20|
0S ensaios 0di exceto da capa asfaltica, serdo de ili da da obra)
7.4 DAER/RS _|Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 141,66 141,66 170,36 un 00 170,36] 511,08
74022/53 SEIL/2016 |Ensaio de Controle do Grau de Compactacao da Mistura Asfaltica 82,87 82,87 99,66 un 00 99,66 298,98
74022/56 SEIL/2016 |Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 67,53 67,53 81,21 un 00 81,21 243,63
74022/55 SEIL/2016 [Ensaio de Trac&o por Compressao Diametral - Misturas Betuminosas 182,39 182,39 219,34 un 00 219,34 658,02
7.1 DAER/RS _|Extracao de Corpo de Prova de Concreto Asfaltico com Sonda Rotativa 110,45 110,45 132,83 un 00 132,83 398,49
PRECO GLOBAL 111.754,92 111.754,88 111.754,88
OTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 105.665,88| 105.665,88| 105.665,88|
OTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) 3.978,84 3.978,80 3.978,80
OTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
OTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9) | |
OTAL DE DRENAGEM (10 |
OTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) 2.110,20| 2.110, 2_0| 2.110,20]
| AREA INICIAL 100,00:m2 1.117,55 /m2
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Gartiha
ORCAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA TABELA 5;202";/)2022 (Ui
Anexo Anexo Anexo
ESCRITORIO REGIONAL
SUBPROJETO: PAVIMENTACAO
PROTOCOLO
ARQ Ne
LOCAL
BDI (%) - BETUMES
BDI (%) - SERVIGOS
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
Municipio: CHOPINZINHO SAM 89
Projeto: PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS LOTE
Local da Obra: RUA WASHINGTON LUIS (ENTRE O QUADRANTE DA AVENIDA XV DE NOVEMBRO E RUA FREI EVERALDO)
Codigo Origem DESCRICAO DOS SERVICOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (R$ ) ub PROJETO ORIGINAL
Paranacidade (R$)-PM
km (ton) THANSP‘ EXEC. S/BDI C/BDI QUANT UNIT (R$) (R$)-PM TOTAIS
4 REVESTIMENTO 128.178,30
PAV-085 PM curitiba_[Limpeza e Lavagem da pista ( Recape ) 0,50 0.50 0,60 m2 2.368.25 0,60 1.420,95 1.420,95
561100A DER Pintura de ligacao com RR-1C - exclusive emulsao taxa RR-1C 0,0005 0,23 0,23 0,28 m2 2.368,25 0,28 663,11 663,11
5894208 DER mat_[Fornecimento de emulsdo RR-1C - pintura de ligacap 400,00 1,0000 332,12 4520,62 4665,54 5610,78 ton 1,18 5.610,78 6.620,72 6.620,72]
570000C DER CBUQ - CAPA Traco 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas) taxa CAP 0,0550 47,96 182,86 230,82 277,58 ton 170,51 277,58 47.331,28 47.331,28
transporte Areia 260,00 0,1002 15,62
transporte Cal Hidratada CH-1 260,00 0,0151 1,75
transporte Brita (usina ) 0,2 0,8297 1,32
transporte Massa 5,0 1,0000 7,00
589000J DER mat |Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas 400,00 1,0000 368,14 6287.60 6395,37 7691,07 ton 9,38 7.691,07 7214224 7214224
5 MEIO-FIO E SARJETA 385,44
810150 DER Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado 5,00 [ 00982 049 [ 3974 40,23 | 48,38 [ m 7.90[ 48.79] 382,20] 385,44
6 SERVICOS DE URBANIZACAO 7.292,32
530200C DER Bica Corrida - Passeio 5,00 2,2000 10,89 76,62 87,51 105,24 m3 .71 105,24 916,61 916,61
534906K DER Paver ou Bloket e=6cm - sem colchdo 5,00 0,1400 1,04 63,87 64,91 78,06 m2 22,91 78,0 1.788,35 1.788,35]
534906L DER Paver ou Bloket Colorido e=6¢cm - sem colchao 5,00 0,1400 1,04 70,26 71,30 85,75 m2 .98 85,7 169,36 169,36
605000G DER Rampa para PNE com Piso Téatil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2 367,38 367,38 441,81 m2 10.00 441 8 4.418.10 4.418,00
7 4.423,96
822000 | [ 2370 ] 23,70 | 28,50 m2 129,10] 28,50] 3.679,35]
820000A | | 53062 | 53062 | 638,12 m2 0,36] 638,12| 229,72|
8200001 | [ 42815 | 42815 | 514,89 | un 1,00 514,89 514,89
9 138,16
603900F DER Colch&o de pé de pedra para assentamento de calgadas 5,00 [ 1,5000 743 | 10799 [ 11542 [ 138,80 | m3 1,00] 138,80] 138,16] 138,16
10 DRENAGEM 2.955,40]
BLSA120 DER B.L. Simples alvenaria H até 1,20 m 122,55 1106,21 1228,75 1477,70 un 2,00 1.477,70 2.955,40 2.955,40
transporte Cimento 500,00 ,1154 25,04
transporte Areia 180,00 ,62 68,09
transporte Brita 5,0 ,204 1,01
transporte Tijolo 30,00 ,87 19,75
transporte Cal 500,00 0,029 8,65
ENSAIOS TECNOLOGICOS
1" (Os custos com ilizagdo e de equipe e paraa cao de para 2.110,20|
0S ensaios 0di exceto da capa asfaltica, serdo de It da da obra)
7.4 DAER/RS _|Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 141,66 141,66 170,36 un 00 170,36 511,08
74022/53 SEIL/2016 |Ensaio de Controle do Grau de Compactacao da Mistura Asfaltica 82,87 82,87 99,66 un 00 99,66 298,98
74022/56 SEIL/2016 |Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 67,53 67,53 81,21 un 00 81,21 243,63
74022/55 SEIL/2016 [Ensaio de Tracdo por Compressao Diametral - Misturas Betuminosas 182,39 182,39 219,34 un 00 219,34 658,02
7.1 DAER/RS _|Extracao de Corpo de Prova de Concreto Asfaltico com Sonda Rotativa 110,45 110,45 132,83 un 00 132,83 398,49
PRECO GLOBAL 145.480,64 145.483,78 145.483,78|
OTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 128.560,50| 128.563,74/ 128.563,74/
OTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) 11.716,38 11.716,28 11.716,28
OTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
| OTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9) 138,16 138,16 138,16
OTAL DE DRENAGEM (10 2.955,40 2.955,40 2.955,40
OTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) 2.110,20] 2.110,20] 2.110,20]
| AREA INICIAL 100,00;m2 1.454,84 /m2
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PAM SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU PAVIMENTACAO
Municipio: |CHOPINZINHO SAM 89 Edital no Municipio Procedimento prévio Inicio previsto da Obra Convénio Repasse do Concedente 500.000,00 62,74%
Projeto: SAM 89- CENTRO LOTE n® Data | 04/05/2022 Dias | 70 Data | 23/07/2022 ne Contrapartida do Proponente 296.886,25 37,26%
Quantidadeg 13.249,35 m2 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Total 796.886,25|  100,00%
GRUPO |SERVICOS N PARCELAS (%) TOTAL % S/
ITEM 4 1 2 3 4 ITEM (R$) | TOTAL
Data Inicio 23/7/22 23/8/22 23/9/22 24/10/22
Data Fim 22/8/22 22/9/22 23/10/22 | 23/11/22
1 SERVICOS PRELIMINARES 100 3.847,53 0,48
2 TERRAPLENAGEM
3 BASE / SUB-BASE
4 REVESTIMENTO 50 50 719.734,07 90,32
5 MEIO-FIO E SARJETA 50 50 3.857,10 0,48
6 SERVICOS DE URBANIZACAO 20 30 50 29.868,21 3,75
7 SINALIZAGAO DE TRANSITO 100 16.834,45 2,11
8 ILUMINAGAO PUBLICA
9 SERVICOS DIVERSOS 100 592,04 0,07,
10 DRENAGEM 100 2.955,40 0,37
11 ENSAIOS TECNOLOGICOS 100 19.197,45 2,41
TOTAIS TOTAIS [ 796.886,25| 100
COMPOSICAO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS [[Ne DE TOTAL % S/
1 2 3 4 MESES ITEM ITEM
1T SERVICOS PRELIMINARES [TESOURO R$ 2.414,10 1 2.414,10 0,30%
1C CONTRAPARTIDA |R$ 1.433,43 1 1.433,43 0,18%
2T TERRAPLENAGEM TESOURO R$
2C CONTRAPARTIDA |R$
3T BASE / SUB-BASE TESOURO R$
3C CONTRAPARTIDA |R$
47 REVESTIMENTO TESOURO R$ | 22579574 22579574 2 451591,47]  56,67%
4C CONTRAPARTIDA |R$ | 134.071,30] 134.071,30 2 268.142,60]  33,65%
5T MEIO-FIO E SARJETA TESOURO R$ 1.210,05 1.210,05 2 2.420,11 0,30%
5C CONTRAPARTIDA |R$ 718,50 718,50 2 1.436,99 0,18%
6T SERVCOS DE URBANIZACAQ| TESOURO R$ 3.748,11 5.622,17 9.370,29 3 18.740,57 2,35%
6C CONTRAPARTIDA |R$ 2.22553 3.338,29 5.563,82 3 11.127,64 1,40%
7T SINALIZAGAO DE TRANSITO [TESOURO R$ 10.562,64 1 10.562,64 1,33%
7C CONTRAPARTIDA |R$ 6.271,81 1 6.271,81 0,79%
8T ILUMINAGAO PUBLICA TESOURO R$
8C CONTRAPARTIDA |R$
9T SERVICOS DIVERSOS TESOURO R$ 371,47 1 371,47 0,05%
9C CONTRAPARTIDA |R$ 220,57 1 220,57 0,03%
10T DRENAGEM TESOURO R$ 1.854,34 1 1.854,34 0,23%
10C CONTRAPARTIDA |R$ 1.101,06 1 1.101,06 0,14%
11T ENSAIOS TECNOLOGICOS |TESOURO R$ 12.045,29 1 12.045,29 1,51%
11C CONTRAPARTIDA |R$ 7.152,16 1 7.152,16 0,9<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>